
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 

для муниципальных предприятий и муниципальных учреждений по 

вопросам противодействия коррупции 

 

 

Перечень нормативных правовых актов, которыми необходимо 

руководствоваться руководителям муниципальных 

предприятий/учреждений в сфере противодействия коррупции 

 

 

1. Указ Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478  

«О национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы». 

2. Федеральный закон от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» 

3. Федеральный закон от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных 

и муниципальных унитарных предприятиях»  

4. Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»  

5. Закон Еврейской автономной области от 25.02.2009 № 526-ОЗ «О 

некоторых вопросах противодействия коррупции в Еврейской автономной 

области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?searchres=&bpas=cd00000&a3=102000505&a3type=1&a3value=%D4%E5%E4%E5%F0%E0%EB%FC%ED%FB%E9+%E7%E0%EA%EE%ED&a6=&a6type=1&a6value=&a15=&a15type=1&a15value=&a7type=1&a7from=&a7to=&a7date=&a8=273-%F4%E7&a8type=2&a1=&a0=%EE+%EF%F0%EE%F2%E8%E2%EE%E4%E5%E9%F1%F2%E2%E8%E8+%EA%EE%F0%F0%F3%EF%F6%E8%E8&a16=&a16type=1&a16value=&a17=&a17type=1&a17value=&a4=&a4type=1&a4value=&textpres=&sort=7&x=58&y=9
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?searchres=&bpas=cd00000&a3=102000505&a3type=1&a3value=%D4%E5%E4%E5%F0%E0%EB%FC%ED%FB%E9+%E7%E0%EA%EE%ED&a6=&a6type=1&a6value=&a15=&a15type=1&a15value=&a7type=1&a7from=&a7to=&a7date=&a8=273-%F4%E7&a8type=2&a1=&a0=%EE+%EF%F0%EE%F2%E8%E2%EE%E4%E5%E9%F1%F2%E2%E8%E8+%EA%EE%F0%F0%F3%EF%F6%E8%E8&a16=&a16type=1&a16value=&a17=&a17type=1&a17value=&a4=&a4type=1&a4value=&textpres=&sort=7&x=58&y=9
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?searchres=&bpas=r045200&intelsearch=%EE+%EF%F0%EE%F2%E8%E2%EE%E4%E5%E9%F1%F2%E2%E8%E8+%EA%EE%F0%F0%F3%EF%F6%E8%E8+%E2+%ED%E8%E6%E5%E3%EE%F0%EE%E4%F1%EA%EE%E9+%EE%E1%EB%E0%F1%F2%E8&sort=-1
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?searchres=&bpas=r045200&intelsearch=%EE+%EF%F0%EE%F2%E8%E2%EE%E4%E5%E9%F1%F2%E2%E8%E8+%EA%EE%F0%F0%F3%EF%F6%E8%E8+%E2+%ED%E8%E6%E5%E3%EE%F0%EE%E4%F1%EA%EE%E9+%EE%E1%EB%E0%F1%F2%E8&sort=-1
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?searchres=&bpas=r045200&intelsearch=%EE+%EF%F0%EE%F2%E8%E2%EE%E4%E5%E9%F1%F2%E2%E8%E8+%EA%EE%F0%F0%F3%EF%F6%E8%E8+%E2+%ED%E8%E6%E5%E3%EE%F0%EE%E4%F1%EA%EE%E9+%EE%E1%EB%E0%F1%F2%E8&sort=-1
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?searchres=&bpas=r045200&intelsearch=%EE+%EF%F0%EE%F2%E8%E2%EE%E4%E5%E9%F1%F2%E2%E8%E8+%EA%EE%F0%F0%F3%EF%F6%E8%E8+%E2+%ED%E8%E6%E5%E3%EE%F0%EE%E4%F1%EA%EE%E9+%EE%E1%EB%E0%F1%F2%E8&sort=-1


 

Примерный перечень 

антикоррупционных мероприятий необходимых для реализации 

 

Направление Мероприятие 

Нормативное 

обеспечение, закрепление 

стандартов поведения  

Разработка и принятие антикоррупционной политики 

организации 

Разработка и принятие кодекса этики и служебного 

поведения работников организации 

Разработка и принятие порядка уведомления 

работниками работодателя о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов 

Разработка и принятие правил, регламентирующих 

вопросы обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства 

Разработка и принятие порядка уведомления 

работниками работодателя о случаях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений 

Введение в должностные инструкции общих 

обязанностей по принятию мер в целях противодействия 

коррупции 

Введение антикоррупционных положений в трудовые 

договоры работников 

Разработка и 

введение специальных 

антикоррупционных 

процедур 

Принятие мер по выявлению и устранению причин и 

условий, способствующих возникновению конфликта интересов 

Проведение периодической оценки коррупционных 

рисков в целях выявления наиболее подверженных таким 

рискам функций организации и разработки соответствующих 

антикоррупционных мер 

Обучение и 

информирование 

работников 

Ежегодное ознакомление работников под роспись с 

нормативными документами, регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия коррупции в организации 

Проведение обучающих мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции 

Организация индивидуального консультирования 

работников по вопросам применения (соблюдения) 

антикоррупционных стандартов и процедур 

Обеспечение 

соответствия системы 

внутреннего контроля и 

Осуществление регулярного контроля данных 

бухгалтерского учета, наличия и достоверности первичных 

документов бухгалтерского учета 



 

аудита организации 

требованиям 

антикоррупционной 

политики организации 

Осуществление регулярного контроля экономической 

обоснованности расходов в сферах с высоким коррупционным 

риском 

Оценка 

результатов проводимой 

антикоррупционной 

работы и распространение 

отчетных материалов 

Проведение регулярной оценки результатов работы по 

противодействию коррупции 

Подготовка и распространение отчетных материалов о 

проводимой работе и достигнутых результатах в сфере 

противодействия коррупции 

 Ежеквартальная подготовка письменной информации о 

реализации плана мероприятий по противодействию коррупции 

 

При составлении плана мероприятий по противодействию коррупции 

для каждого мероприятия указать сроки его проведения и ответственного 

исполнителя. 

 

Указанные мероприятия не являются исчерпывающими. 

 

 

 

 

 

 

Приложение: примеры НПА по учреждению/предприятию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

План мероприятий по противодействию коррупции 

(наименование МП/МУ) на ________________ год(ы)  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок исполнения 

1 Определение лиц, ответственных за работу по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений 

  

2 Разработка и принятие правовых актов, 

регламентирующих вопросы предупреждения 

и противодействия коррупции 

  

3 

… 

⃰ Перечень носит рекомендательный характер, 

не является исчерпывающим, зависит от 

направления деятельности и состояния 

антикоррупционной работы в конкретном 

муниципальном предприятии/учреждении 

  

*В качестве примера мероприятий по противодействию коррупции рекомендуем 

рассмотреть следующие варианты: 

1. Разработка и принятие Кодекса этики и служебного поведения работников 

муниципального предприятия/учреждения. 

2. Введение антикоррупционных положений в трудовые договоры и должностные 

инструкции работников муниципального предприятия/учреждения. 

3. Выявление случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого 

являются работники муниципального предприятия/учреждения, и принятие 

предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов. 

4. Проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 

коррупционных правонарушений работниками муниципального 

предприятия/учреждения. 

5. Осуществление контроля за процедурой информирования работниками 

работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и 

порядка рассмотрения таких сообщений. 

6. Проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции. 

7. Организация индивидуального консультирования работников муниципального 

предприятия/учреждения по вопросам противодействия коррупции. 

8. Разработка методических рекомендаций, памяток и иных информационных 

материалов по вопросам противодействия коррупции. 

9. Участие в обучающих мероприятиях по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции, проводимых органом местного самоуправления. 

10. Ознакомление работников под роспись с нормативными документами, 

регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции. 

11. Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами. 

12. Подготовка отчетов о проводимой работе в сфере противодействия коррупции. 

13. Ежегодное представление руководителем муниципального 

предприятия/учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

 

 



 

 

Приложение 2 

 

НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ/УЧРЕЖДЕНИЯ  

 

ПРИКАЗ 

 

от __________________ г.                                                            N ___________ 

 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОДЕКСА ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО 

ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ  

(наименование муниципального предприятия/учреждения) 
 

 

В  целях  реализации  подпункта 4 пункта 2 статьи 13.3  Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»                                       

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников 

(наименование муниципального предприятия/учреждения). 

 

2. Сотруднику, ответственному за организацию работы по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, ознакомить под 

роспись всех работников (наименование муниципального 

предприятия/учреждения) с Кодексом этики и служебного поведения. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель МП/МУ                                                            Инициалы, фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утвержден приказом  

(наименование муниципального  

предприятия/учреждения) 

от _________ № ______ 

 

 
КОДЕКС 

ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ  

(наименование муниципального предприятия/учреждения) 
 

Статья 1. Общие положения 

 

Кодекс этики и служебного поведения работников (наименование 

муниципального предприятия/учреждения) (далее - Кодекс) разработан в 

соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, 

Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Закона Еврейской 

автономной области от 25.02.2009 № 526-ОЗ «О некоторых вопросах 

противодействия коррупции в Еврейской автономной области», а также 

основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского 

общества и государства. 

Статья 2. Сфера действия Кодекса 

 

1. Кодекс представляет собой свод общих принципов 

профессиональной этики и основных правил служебного поведения, 

которыми должны руководствоваться работники (наименование 

муниципального предприятия/учреждения) независимо от замещаемой ими 

должности. 

2. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для 

соблюдения положений Кодекса, а каждый гражданин Российской 

Федерации вправе ожидать от работника (наименование муниципального 

предприятия/учреждения) поведения в соответствии с положениями 

Кодекса. 

3. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является 

одним из критериев оценки качества их профессиональной деятельности и 

трудовой дисциплины. 

4. Гражданин, принимаемый на работу в (наименование 

муниципального предприятия/учреждения), должен быть ознакомлен с 

настоящим Кодексом под роспись. 

 

consultantplus://offline/ref=84EC63B97F0245536B5669A00CBBF70104FA439E9ABEC566C9B69DuCoAG
consultantplus://offline/ref=84EC63B97F0245536B5669A00CBBF70107F5449E91E0926498E393CF2EuDoCG
consultantplus://offline/ref=84EC63B97F0245536B5669A00CBBF70107F7429293E1926498E393CF2EuDoCG


 

Статья 3. Основные обязанности, принципы и правила служебного 

поведения работников 

 

1. В соответствии со статьей 21 Трудового кодекса Российской 

Федерации работник обязан: 

- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные 

на него трудовым договором; 

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; 

- соблюдать трудовую дисциплину; 

- выполнять установленные нормы труда; 

- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности 

труда; 

- бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к 

имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель 

несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; 

- незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному 

руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и 

здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе 

имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель 

несет ответственность за сохранность этого имущества). 

2. Основные принципы служебного поведения работников являются 

основой поведения граждан в связи с нахождением их в трудовых 

отношениях с (наименование муниципального предприятия/учреждения). 

Работники, сознавая ответственность перед гражданами, обществом и 

государством, призваны: 

- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 

человека и гражданина определяют основной смысл и содержание 

деятельности (наименование муниципального предприятия/учреждения); 

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство 

Российской Федерации и Нижегородской области, не допускать нарушения 

законов и иных нормативных правовых актов; 

- обеспечивать эффективную работу (наименование муниципального 

предприятия/учреждения); 

- осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей 

деятельности (наименование муниципального предприятия/учреждения); 

- при исполнении должностных обязанностей не оказывать 

предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и 

организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, 

профессиональных или социальных групп и организаций; 

- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 

добросовестному исполнению ими должностных обязанностей; 

- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния 

на их деятельность решений политических партий и общественных 

объединений; 

consultantplus://offline/ref=84EC63B97F0245536B5669A00CBBF70107F5449E91E0926498E393CF2EDC5B4548F63F8A647E8EBDu7o2G
consultantplus://offline/ref=84EC63B97F0245536B5669A00CBBF70104FA439E9ABEC566C9B69DuCoAG


 

- соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового 

поведения; 

- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами 

и должностными лицами; 

- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов 

России и других государств, учитывать культурные и иные особенности 

различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать 

межнациональному и межконфессиональному согласию; 

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником должностных обязанностей, а также 

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации 

или авторитету (наименование муниципального предприятия учреждения); 

- не использовать должностное положение для оказания влияния на 

деятельность государственных органов, органов местного самоуправления, 

организаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов личного 

характера; 

- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в 

отношении деятельности (наименование муниципального 

предприятия/учреждения), его руководителя, если это не входит в 

должностные обязанности работника; 

- соблюдать установленные в (наименование муниципального 

предприятия/учреждения) правила обработки и предоставления служебной 

информации. 

3. В целях противодействия коррупции работник обязан: 

 - проявлять при исполнении должностных обязанностей 

добросовестность, объективность, честность, беспристрастность, не 

допускать коррупционно-опасного поведения (поведения, которое может 

восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, 

как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки либо как 

возможность совершить иное коррупционное правонарушение); 

- противодействовать коррупционным проявлениям и предпринимать 

меры по профилактике коррупции в порядке, установленном действующим 

законодательством; 

- уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные 

органы обо всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

- не допускать получения в связи с исполнением должностных 

обязанностей вознаграждения (неосновательного обогащения) в денежной 

либо натуральной форме от физических и юридических лиц (подарки, 

деньги, ценности, ссуды, услуги материального характера, оплата 

развлечений, отдыха, транспортных расходов и т.д.) для себя и для третьих 

лиц; 

- принимать меры по недопущению возможности возникновения 

конфликта интересов и урегулированию возникших случаев конфликта 

интересов, не допускать при исполнении должностных обязанностей личную 



 

заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, уведомлять своего непосредственного руководителя о возникшем 

конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему 

станет об этом известно. 

4. Работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению 

безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное 

разглашение которой он несет ответственность или(и) которая стала известна 

ему в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

5. Работник, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, должен стремиться быть 

для них образцом профессионализма, безупречной репутации, 

способствовать формированию в организации либо ее подразделении 

благоприятного для эффективной работы морально-психологического 

климата. Внедрять в практику стандарты и процедуры, направленные на 

обеспечение добросовестной работы организации, обеспечивать 

недопущение составления неофициальной отчетности и использования 

поддельных документов. 

6. Работник (наименование муниципального предприятия/учреждения) 

не имеет права: 

- злоупотреблять должностными полномочиями, склонять кого-либо к 

правонарушениям, имеющим коррупционную направленность; 

- во время исполнения им должностных обязанностей вести себя 

вызывающе по отношению к окружающим, проявлять негативные эмоции, 

использовать слова и выражения, не допускаемые деловым этикетом. 

7. Работник, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, призван: 

- принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к 

тому, чтобы подчиненные ему работники не допускали коррупционно-

опасного поведения; 

- своим личным поведением подавать пример честности, 

беспристрастности и справедливости; 

- не допускать случаев принуждения работников к участию в 

деятельности политических партий, общественных объединений и 

религиозных организаций; 

- принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов в случае, если ему стало известно о возникновении у работника 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

 

Статья 4. Ответственность за нарушение Кодекса 
 

1. Работник (наименование муниципального предприятия/учреждения) 

обязан вести себя в соответствии с настоящим Кодексом, знакомиться с 

изменениями, вносимыми в него, и принимать необходимые меры для 

выполнения его требований. 



 

2. Знание и соблюдение положений Кодекса является одним из 

критериев оценки качества их профессиональной деятельности и поведения 

во время исполнения должностных обязанностей. 

3. Анализ и оценка соблюдения положений, предусмотренных 

настоящим Кодексом, являются обязательными при проведении аттестации, 

назначении на вышестоящую должность, рассмотрении вопросов поощрения 

и награждения, а также наложении дисциплинарного взыскания. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 
 

НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ/УЧРЕЖДЕНИЯ  

 

 

ПРИКАЗ 

 

от __________________ г.                                                       N ___________ 

 

 

 

Об утверждении положения о порядке уведомления работниками 

работодателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов в (наименование муниципального 

предприятия/учреждения) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                      

№ 273-ФЗ "О противодействии коррупции" приказываю: 

1. Утвердить порядок уведомления работниками работодателя о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

в (наименование муниципального предприятия/учреждения). 

2. Утвердить форму уведомления о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов.  

3. Утвердить форму журнала регистрации уведомлений о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

   

 

Руководитель МП/МУ                                                            Инициалы, фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден  приказом 

(наименование муниципального 

предприятия/учреждения)  

от ____________ № _____ 

 

 

 

Положение  

о порядке уведомления работниками работодателя о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(наименование муниципального предприятия/учреждения) 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" и определяет: 

- процедуру уведомления работодателя работником муниципального 

предприятия/учреждения (наименование муниципального 

предприятия/учреждения) (далее - работник) о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов; 

- порядок уведомления работниками работодателя о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

 

2. ПРОЦЕДУРА УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТНИКАМИ РАБОТОДАТЕЛЯ 

О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ 

ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ 

ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ 

 

2.1. Работник обязан сообщать работодателю в лице руководителя 

муниципального предприятия/учреждения (наименование муниципального 

предприятия/учреждения) о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, а также принимать меры по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов. 

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой 

предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению  

и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять  

на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных 

(служебных) обязанностей (осуществление полномочий). 



 

2.2. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов (далее – уведомление), составляется в 

письменном виде согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

К уведомлению могут прилагаться дополнительные материалы, 

подтверждающие факт возникновения личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов. 

2.3. Работник составляет уведомление на имя руководителя 

организации и представляет его ______________________________________, 
                (должность сотрудника организации, ответственного за работу по противодействию коррупции) 

ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в организации (далее – должностное лицо организации). 

В случае, если уведомление не может быть представлено работником 

лично, оно направляется по каналам факсимильной связи или по почте с 

уведомлением о вручении. 

 

3. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 

 

3.1. Уведомление, регистрируются в день поступления. 

3.2. Регистрация уведомлений производится ответственным лицом в 

журнале учета уведомлений о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов (далее – журнал), листы которого должны 

быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены подписью руководителя 

муниципального предприятия/учреждения и печатью. 

В журнале указываются: 

- порядковый номер уведомления; 

- дата и время принятия уведомления; 

- фамилия и инициалы работника, обратившегося с уведомлением; 

- дата и время передачи уведомления работодателю; 

- краткое содержание уведомления; 

- фамилия, инициалы и подпись ответственного лица, 

зарегистрировавшего уведомление. 

3.3. На уведомлении ставится отметка о его поступлении, в котором 

указываются дата поступления и входящий номер. 

3.4.Работнику организации, представившему уведомление, лично под 

роспись выдается копия зарегистрированного уведомления либо 

уведомление направляется ему посредством любого вида связи, при 

направлении по почте заказным письмом - с уведомлением о вручении. На 

копии уведомления в день регистрации также ставится регистрационный 

номер, дата регистрации, фамилия, инициалы и подпись сотрудника, 

зарегистрировавшего уведомление. 

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача копии 

зарегистрированного уведомления не допускаются. 



 

 

3.5. После регистрации уведомления в журнале регистрации оно 

передается на рассмотрение руководителю муниципального 

предприятия/учреждения не позднее рабочего дня, следующего за днем 

регистрации уведомления. 

 

4. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ 

 

4.1. Уведомление подлежит предварительному рассмотрению 

должностным лицом организации, которое подготавливает мотивированное 

заключение на каждое уведомление. 

В ходе предварительного рассмотрения уведомления должностное 

лицо организации имеет право получать от лиц, направивших уведомления, 

пояснения по изложенным в них обстоятельствам.  

Руководитель организации в рамках своей компетенции может 

направлять запросы в государственные органы и органы местного 

самоуправления, а также заинтересованные организации. 

4.2. Уведомление, а также мотивированное заключение и другие 

материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления 

представляются должностным лицом организации руководителю 

организации. 

В случае направления запросов уведомление, а также мотивированное 

заключение и другие материалы представляются в течение 45 дней со дня 

поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более 

чем на 30 дней. 

4.3. Руководителем организации при поступлении к нему уведомления, 

а также мотивированного заключения и других материалов, по результатам 

рассмотрения, принимается одно из следующих решений: 

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей 

работником, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей 

работником, представившим уведомление, личная заинтересованность 

приводит или может привести к конфликту интересов; 

в) признать, что работником, представившим уведомление, не 

соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов; 

4.4. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» 

пункта 4.3 настоящего Порядка, руководитель организации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации принимает меры или 

обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов либо рекомендует работнику, представившему 

уведомление, принять такие меры. 

11. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктами «б» и 

«в» пункта 4.3. настоящего Порядка, руководителем организации 

рассматривается вопрос о проведении проверки для решения вопроса о 

применении в отношении работника, представившего уведомление, мер 



 

юридической ответственности, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

4.5. Решение руководителя муниципального предприятия/учреждения о 

мерах по предотвращению или урегулированию конфликта интересов 

принимается в форме правового акта. Контроль за реализацией данного 

правового акта осуществляется лицом, ответственным за профилактику 

коррупционных правонарушений в (наименование муниципального 

предприятия/учреждения). 

4.6. Уведомление приобщается к личному делу работника.  



 

 
(отметка об ознакомлении) 

 

 

 

 
(ФИО, должность руководителя 

 

от  

 
(ФИО работника муниципального 

предприятия/учреждения, замещаемая должность) 
 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести  

к конфликту интересов 

 

 

Я, ____________________________________________________(ФИО, 

должность), сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 

заинтересованности: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может 

повлиять личная заинтересованность: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

В случае принятия решения о рассмотрении уведомления на заседании 

комиссии, намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на 

соответствующем заседании (нужное подчеркнуть). 
 

 

 

«___» ___________ 20___ года     
  (подпись лица, 

направляющего 

уведомление) 

 (расшифровка подписи) 

  



 

 

 

Журнал 

регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов, представленных работниками 

_______________________________________________________________ 
(наименование муниципального предприятия/учреждения) 

 

 

 

№ 

п/п 

Регистр

ацион-

ный 

номер 

уведомл

ения 

Дата 

регистра-

ции 

уведомле

-ния 

Сведения о работнике, 

представившем уведомление 

Отметка о 

получении 

копии 

уведомления 

(копию 

получил, 

подпись) 

либо о 

направлении 

копии 

уведомления 

по почте 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) и 

подпись 

лица, 

принявшего 

уведомлени

е 

Сведе

ния о 

принят

ом 

решен

ии 

фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

должност

ь 

номер 

телефона 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Приложение 4 

 

НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ/УЧРЕЖДЕНИЯ  

 

 

ПРИКАЗ 

 

от ________________ г.                                                           N ___________ 

 

 

О назначении лица, ответственного за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений  

 

 

Во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить лицом ответственным за профилактику коррупционных и 

иных правонарушений ФИО, должность. 

 2. Возложить на ФИО исполнение следующих обязанностей: 

 - разработка и представление на утверждение проектов локальных 

нормативных актов, направленных на реализацию мер по предупреждению 

коррупции (антикоррупционной политики, кодекса этики и служебного 

поведения работников и т. д.);  

- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 

коррупционных правонарушений работниками предприятия; 

- организация проведения оценки коррупционных рисков;  

- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений, а также о случаях совершения 

коррупционных правонарушений работниками, контрагентами предприятия 

или иными лицами;  

- организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции и индивидуального консультирования 

работников;  

- оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении мероприятий по 

пресечению или расследованию коррупционных преступлений, включая 

оперативно-розыскные мероприятия;  

- проведение оценки результатов антикоррупционной работы и 

подготовка соответствующих отчетных материалов. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Руководитель МП/МУ                                                          Инициалы, фамилия 



 

Приложение 5 

 

НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ/УЧРЕЖДЕНИЯ  

 

 

ПРИКАЗ 

 

от ________________ г.                                                           N ___________ 

 

 

 

В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря                    

2008 года № 273-ФЗ (руководствуясь нормами, установленными разделом III 

Указа Президента РФ от 18.05.2009 № 557) для осуществления контроля 

исполнения коррупционно-опасных функций муниципального 

предприятия/учреждения (наименование муниципального 

предприятия/учреждения)  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

Утвердить перечень должностей, замещение которых связано с 

коррупционными рисками (приложение). 

 

 

Руководитель МП/МУ                                                          Инициалы, фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден  приказом 

(наименование муниципального 

предприятия/учреждения)  

от ____________ N _____ 

 

 

Перечень должностей  

(наименование муниципального предприятия/учреждения),  

замещение которых связано с коррупционными рисками ⃰ 

 

1. 

2. 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⃰  Перечень формируется с учетом критериев, определенных разделом III Указа 

Президента РФ от 18.05.2009 N 557 (ред. от 07.12.2016) "Об утверждении перечня 

должностей федеральной государственной службы, при замещении которых 

федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей". 

  



 

Приложение 6 

 

НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРЕДРИЯТИЯ/УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от ___________________                                                                   № 

___________ 

 

 

Об утверждении Правил, регламентирующие вопросы обмена деловыми  

подарками и (или) знаками делового гостеприимства 

 

Во исполнение статьи 575 Гражданского кодекса Российской 

Федерации  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемые Правила, регламентирующие вопросы 

обмена деловыми  подарками и (или) знаками делового гостеприимства, 

согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель МП/МУ                                                            Инициалы, фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждено  

приказом наименование 

муниципального 

предприятия/учреждения  

от ________ №________ 

 
 

 

Правила, 

регламентирующие вопросы обмена деловыми  подарками и (или) 

знаками делового гостеприимства в (наименование муниципального 

предприятия/учреждения),  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила определяют общие требования к дарению и 

принятию деловых подарков, а также к обмену знаками делового 

гостеприимства для всех работников (наименование муниципального 

предприятия/учреждения),  (далее – учреждение), включая руководителя 

учреждения. 

1.2. Под терминами «деловой подарок», «знак делового 

гостеприимства» понимаются деловые подарки и (или) знаки делового 

гостеприимства, полученные в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями. 

Исключение составляют канцелярские принадлежности, которые в 

рамках протокольных мероприятий, служебных командировок и других 

официальных мероприятий предоставлены каждому участнику указанных 

мероприятий в целях исполнения им своих должностных обязанностей, 

цветы и ценные подарки, которые вручены в качестве поощрения (награды). 

1.3. Целями настоящих Правил являются: 

обеспечение единообразного понимания роли и места деловых 

подарков и (или) знаков делового гостеприимства, представительских 

мероприятий; 

определение единых для работников учреждения требований к 

дарению и принятию деловых подарков и (или) знаков делового 

гостеприимства, к организации и участию в представительских 

мероприятиях; 

минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением 

в области дарения подарков и оказания знаков делового гостеприимства, 

представительских мероприятий; 

поддержание культуры, в которой деловые подарки и (или) знаки 

делового гостеприимства, представительские мероприятия рассматриваются 

только как инструмент для установления и поддержания деловых 

отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе ведения 

деятельности учреждения. 



 

 

2. Требования к деловым подаркам и (или) знакам делового 

гостеприимства 
 

2.1. Деловые подарки и (или) знаки делового гостеприимства 

являются общепринятым проявлением вежливости при осуществлении 

деятельности учреждения. 

2.2. Деловые подарки, подлежащие дарению, и (или) знаки делового 

гостеприимства должны быть вручены и оказаны только от имени 

учреждения. 

2.3. Деловые подарки, подлежащие дарению, и (или) знаки делового 

гостеприимства не должны: 

быть дорогостоящими (стоимостью более 3 тысяч рублей, за 

исключением дарения в связи с протокольными и иными официальными 

мероприятиями) или предметами роскоши; 

создавать для получателя делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства обязательства, связанные с его должностным положением 

или исполнением им должностных обязанностей; 

представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или 

бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав 

или принятие определенных решений, либо попытку оказать влияние на 

получателя с иной незаконной или неэтичной целью;  

создавать репутационный риск для учреждения; 

быть в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных 

бумаг, драгоценных металлов. 

2.4. Деловые подарки, подлежащие дарению, и (или) знаки делового 

гостеприимства должны быть прямо связаны с установленными целями 

деятельности учреждения и (или) с памятными датами, юбилеями, 

общенациональными, профессиональными праздниками. 
 

3. Обязанности работников учреждения 
 

3.1. Работники учреждения вправе получать деловые подарки, знаки 

делового гостеприимства только на официальных мероприятиях в 

соответствии с нормами антикоррупционного законодательства Российской 

Федерации и настоящих Правил. 

3.2. Работники учреждения обязаны: 

при получении делового подарка и (или) знаков делового 

гостеприимства принять меры по недопущению возможности 

возникновения конфликта интересов; 

в случае возникновения конфликта интересов или возможности 

возникновения конфликта интересов при получении делового подарка и 

(или) знака делового гостеприимства в установленном порядке уведомить 

об этом работодателя; 

сообщить о получении делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства, сдать его в установленном порядке (за исключением 



 

канцелярских принадлежностей, которые в рамках протокольных 

мероприятий, служебных командировок и других официальных 

мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в 

целях исполнения им своих должностных обязанностей, цветов и ценных 

подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды). 

3.3. Работникам учреждения запрещается: 

в ходе проведения деловых переговоров, при заключении договоров, а 

также в иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать 

впечатление об их влиянии на принимаемые решения, принимать 

предложения от организаций или третьих лиц о вручении деловых подарков 

и об оказании знаков делового гостеприимства; 

просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить 

им либо лицам, с которыми они состоят в близком родстве или свойстве 

(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, 

дети супругов и супруги детей), деловые подарки и (или) оказывать в их 

пользу знаки делового гостеприимства; 

принимать деловые подарки и (или) знаки делового гостеприимства в 

форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, 

драгоценных металлов. 
 

4. Порядок уведомления работодателя о получении делового подарка и 

(или) знака делового гостеприимства 
 

4.1. Прием и регистрацию письменных уведомлений о получении 

деловых подарков и (или) знаков делового гостеприимства (далее - 

уведомление) в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями обеспечивает 

должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений в учреждении. 

4.2. Уведомление составляется по форме, установленной в 

Приложении 1 к настоящим Правилам, не позднее 3 рабочих дней со дня 

получения делового подарка и (или) знака делового гостеприимства. 

К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), 

подтверждающие стоимость делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате или 

приобретении). 

В случае если деловой подарок и (или) знак делового гостеприимства 

получен работником во время служебной командировки, уведомление 

представляется не позднее трех рабочих дней со дня возвращения работника 

из служебной командировки. 

При невозможности подачи уведомления в указанные сроки по 

причине, не зависящей от работника, получившего деловой подарок и (или) 

знак делового гостеприимства, уведомление представляется не позднее 

следующего дня после ее устранения. 

4.3. Уведомление составляется в 2-х экземплярах, один из которых 

возвращается работнику, представившему уведомление, с отметкой о 



 

регистрации, другой экземпляр остается у должностного лица, 

ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений в 

учреждении. 

Уведомления подлежат регистрации в соответствующем журнале 

регистрации уведомлений о получении делового подарка и (или) знака 

делового гостеприимства в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 

участие в которых связано с исполнением должностных обязанностей, по 

форме согласно Приложению 2 к настоящим Правилам. 

К уведомлению прилагаются копии документов (при их наличии), 

подтверждающих стоимость делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства (кассового чека, товарного чека, иного документа об оплате 

(приобретении) делового подарка и (или) знака делового гостеприимства), а 

также копии сопутствующих деловому подарку и (или) знаку делового 

гостеприимства документов (при их наличии) (например, технического 

паспорта, гарантийного талона, инструкции по эксплуатации и др.). 

4.4. Деловой подарок и (или) знак делового гостеприимства, 

стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тысячи 

рублей, либо стоимость которого получившему его работнику неизвестна, 

сдается по согласованию с должностным лицом, ответственным за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений в учреждении, 

соответствующему материально ответственному лицу учреждения, которое 

принимает его на хранение по акту приема-передачи делового подарка и 

(или) знака делового гостеприимства, полученного работником учреждения, 

в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением им должностных обязанностей (далее – Акт приема-передачи 

подарка), согласно приложению 3 к настоящим Правилам не позднее пяти 

рабочих дней со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале 

регистрации. 

4.5. Акт приема-передачи подарка регистрируется ответственным 

лицом в Книге учета Актов приема-передачи деловых подарков и (или) 

знаков делового гостеприимства, полученных работником учреждения, в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением им должностных обязанностей, которая ведется по форме 

согласно приложению 4 к настоящим Правилам. 

К Акту приема-передачи подарка прилагаются документы (при их 

наличии), подтверждающие стоимость делового подарка и (или) знака 

делового гостеприимства (кассовый чек, товарный чек, иной документ об 

оплате (приобретении) делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства), а также сопутствующие деловому подарку и (или) знаку 

делового гостеприимства документы (при их наличии) (например, 

технический паспорт, гарантийный талон, инструкция по эксплуатации и 

др.). 



 

4.6. Акт приема-передачи подарка составляется в 2-х экземплярах, 

один из которых возвращается работнику, получившему деловой подарок и 

(или) знак делового гостеприимства, другой – направляется должностному 

лицу, ответственному за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений в учреждении. 

4.7. До передачи делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства по Акту приема-передачи подарка ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации за утрату или 

повреждение делового подарка и (или) знака делового гостеприимства несет 

работник, получивший деловой подарок и (или) знак делового 

гостеприимства. 

4.8. В целях принятия к бухгалтерскому учету делового подарка и 

(или) знака делового гостеприимства в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, определение его стоимости 

проводится на основе рыночной цены, действующей на дату принятия к 

учету делового подарка и (или) знака делового гостеприимства, или цены на 

аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях. Сведения о 

рыночной цене подтверждаются документально, а при невозможности 

документального подтверждения - экспертным путем.  

В случае, если деловой подарок и (или) знак делового гостеприимства 

имеет историческую либо культурную ценность или оценка делового 

подарка и (или) знака делового гостеприимства затруднена вследствие его 

уникальности, для его оценки привлекаются эксперты из числа 

высококвалифицированных специалистов соответствующего профиля. 

  По результатам заседания Комиссии по принятию деловых подарков и 

(или) знаков делового гостеприимства, созданной в учреждении в 

установленном порядке (далее – Комиссия), составляется протокол, в 

котором указывается определенная Комиссией стоимость делового подарка и 

(или) знака делового гостеприимства и заключение Комиссии о 

целесообразности использования делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства для обеспечения деятельности учреждения. 

Деловой подарок и (или) знак делового гостеприимства возвращается 

сдавшему его работнику по акту возврата делового подарка и (или) знака 

делового гостеприимства, полученного работником учреждения, в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением 

им должностных обязанностей, в случае, если его стоимость не превышает 3 

тысяч рублей, согласно приложению 5 к настоящим Правилам. 

  В случае отказа работника от возвращения делового подарка и (или) 

знака делового гостеприимства, стоимость которого не превышает 3 тысяч 

рублей, он направляет должностному лицу, ответственному за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений в учреждении, соответствующее 

заявление не позднее 5 рабочих дней после даты сообщения ему сведений о 

возможности возврата делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства. 



 

4.9. Соответствующее материально ответственное лицо обеспечивает 

бухгалтерский учет делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства, принятого в установленном порядке, стоимость которого 

превышает 3 тысяч рублей, и помещает деловой подарок и (или) знак 

делового гостеприимства на хранение в обеспечивающем сохранность 

помещении учреждения. 

4.10. Работник, сдавший деловой подарок и (или) знак делового 

гостеприимства, может его выкупить, направив должностному лицу, 

ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений в 

учреждении, соответствующее заявление не позднее 2 месяцев со дня сдачи 

делового подарка и (или) знака делового гостеприимства. 

4.11. Соответствующее материально ответственное лицо в течение 3 

месяцев со дня поступления заявления, указанного в пункте 4.10 настоящих 

Правил, организует оценку стоимости делового подарка и (или) знака 

делового гостеприимства для реализации (выкупа) и уведомляет в 

письменной форме работника, подавшего заявление, о результатах оценки, 

после чего в течение 30 календарных дней заявитель выкупает деловой 

подарок и (или) знак делового гостеприимства по установленной в 

результате оценки стоимости или отказывается от выкупа. 

4.12. В случае если в отношении делового подарка и (или) знака 

делового гостеприимства не поступило заявление, указанное в пункте 4.10 

настоящих Правил, представитель работодателя с учетом рекомендаций 

Комиссии принимает решение о проведении оценки его стоимости для 

реализации (выкупа) и реализации делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства, осуществляемой в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

4.13. В случае если деловой подарок и (или) знак делового 

гостеприимства не выкуплен или не реализован, представитель 

работодателя, с учетом рекомендаций Комиссии, принимает одно из 

решений: 

а) об использовании делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства для обеспечения деятельности учреждения; 

б) о реализации делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства либо о его безвозмездной передаче на баланс 

благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.14. Оценка стоимости делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства для реализации (выкупа), предусмотренная пунктами 4.11 и 

4.12 настоящих Правил, осуществляется субъектами оценочной деятельности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной 

деятельности. 

5. Ответственность работников учреждения 

Работники учреждений несут дисциплинарную, административную и 

иную, предусмотренную федеральными законами, ответственность за 

неисполнение настоящих Правил. 

consultantplus://offline/ref=66D9F7A2CDD8CA6461E1BC41BE7E838B50890592BB19FB0E44782146F61A15368CBB0DAA8D0EF97EP5GFI
consultantplus://offline/ref=66D9F7A2CDD8CA6461E1BC41BE7E838B508A0D93B011FB0E44782146F61A15368CBB0DAA8D0EF875P5GFI


 

 

Приложение № 1 к Порядку 
 

 

Руководителю муниципального  

учреждения (предприятия) 

_________________________________________

_________________________________________

______ 
(должность, ФИО руководителя, наименование 

муниципального учреждения (предприятия) 

 

от ______________________________________ 

                                  (ФИО) 

_______________________________________ 

(должность) 

  

Уведомление о получении подарка от «__» ________ 20__ г. 

  

Извещаю о получении ______________________________________________ 

                                                                (дата получения) 

подарка(ов) на _____________________________________________________ 

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

другого официального мероприятия, место и дата проведения) 

  

Наименование 

подарка 

Характеристика подарка, 

его описание 

Количество 

предметов 

Стоимость в 

рублях <*> 

1. 

2. 

3. 

Итого 

      

  

Приложение: _____________________________________________ на _____ листах. 

(наименование документа) 

Лицо, представившее 

уведомление         _________  _______________________  "__" ____ 20__ г. 

                                (подпись)    (расшифровка подписи) 

Лицо, принявшее 

уведомление         _________  _______________________  "__" ____ 20__ г. 

                                (подпись)    (расшифровка подписи) 

  

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений __________________ 

"__" _________ 20__ г. 

------------------------- 
<*> Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка. 

 

http://нижнийновгород.рф/upload/getODA/depdoc106551.html#Par128


 

 

 

Приложение № 2 к Порядку 

 

 

ЖУРНАЛ 
регистрации уведомлений о получении подарка 

 ______ год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Дата 

поступления 

уведомления 

Ф.И.О., должность 
лица, подавшего 

уведомление 

Наименование 
подарка 

Стоимость 

подарка 

Стоимость по 

результатам 

оценки 

Сведения о 

реализации 

(выкупе) подарка 

Иные 

сведения  

        

        

        

        



 

 

Приложение № 3 к Порядку 

 

 

 

КНИГА 

учета Актов приема-передачи деловых подарков и (или) знаков делового гостеприимства, полученных работниками 

государственного бюджетного учреждения Самарской области «Социально-оздоровительный центр «Преодоление», в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением им должностных обязанностей 

Регистрационный 

номер 

Дата Информация о деловом 

подарке и (или) знаке 

делового гостеприимства 

(наименование и др.)   

ФИО, 

должность 

сдавшего 

деловой подарок и 

(или) знак делового 

гостеприимства 

Подпись ФИО, 

должность, 

принявшего 

деловой 

подарок и (или) 

знак делового 

гостеприимства 

Подпись Отметка 

о возврате 

делового подарка 

и (или) знака 

делового 

гостеприимства 

(дата и номер акта 

возврата делового 

подарка и (или) 

знака делового 

гостеприимства) 

        

        

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение № 4 к Порядку 

 

 

Акт приема-передачи подарков, полученных в  

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями 
 

"____"___________20______                                                             № _______ 

 
_______________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., должность) 

передает, а материально  ответственное лицо 
________________________________________________________________________ 

                              (Ф.И.О., должность) 

 принимает подарок (подарки), полученный (полученные) в связи с: 
________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

                     (указывается мероприятие и дата) 

 

Наименование подарка (подарков) 
____________________________________________________________________ 

 

Приложение: _________________________________________ на ___ листах 
                        (наименование документов) 

 
Сдал  Принял 

(Ф.И.О., подпись)  (Ф.И.О., подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



32 

 

Приложение № 5 к Порядку 

 

АКТ 

возврата делового подарка и (или) знака делового гостеприимства, полученного работником 

(наименование учреждения/предприятия), 

в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением им должностных 

обязанностей 

 

«__» _________ 20__ г.                                               № _____ 
 

Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений в учреждении 

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., наименование занимаемой должности) 

 
в  соответствии  с  Гражданским кодексом  Российской Федерации, и на основании протокола 

заседания Комиссии по принятию деловых подарков и (или) знаков делового гостеприимства 

от «__» _____ 20__ г. № _________ возвращает  

 _____________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., наименование занимаемой должности) 

деловой подарок и (или) знак делового гостеприимства, принятый по Акту приема-передачи 

делового подарка и (или) знака делового гостеприимства, полученного работником 

(наименование учреждения/предприятия), в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением им должностных обязанностей, от «___»_______20__ г. № ________. 

Информация о деловом подарке и (или) знаке делового гостеприимства: 
 

№ Наименование  

делового подарка и 

(или) знака делового 

гостеприимства 

Характеристика делового 

подарка и (или) знака 

делового гостеприимства,  

его описание 

Количество 

предметов 

Стоимость 

(руб.)1 

Дата 

получения 

делового 

подарка и 

(или) знака 

делового 

гостеприимст

ва 

1.      

2.      

Итого     

Приложение:  на  листах. 

 (документы (при их наличии), подтверждающие стоимость делового подарка 

и (или) знака делового гостеприимства (кассовый чек, товарный чек, иной 

документ об оплате (приобретении) делового подарка и (или) знака делового 

гостеприимства), а также сопутствующие деловому подарку и (или) знаку 

делового гостеприимства документы (при их наличии) (например, 

технический паспорт, гарантийный талон, инструкция по эксплуатации и др.) 

 

   

Выдал    “  ”  20  г. 

 (подпись)  (расшифровка подписи)        

Принял    “  ”  20  г. 
 (подпись)  (расшифровка подписи)        

 

 

 
1 Стоимость указывается на основании протокола заседания Комиссии по принятию деловых подарков и (или) знаков 

делового гостеприимства. 

consultantplus://offline/ref=0895765FE357172DE6BC6ECA3580E5BD00C45C5E975D15FC7D22C281F9e8OBM


33 

 

Приложение 7 

 

 

 

НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДРИЯТИЯ/УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от ___________________                                                                   № ___________ 

 

 

Об утверждении Порядка уведомления работодателя о фактах обращения в 

целях склонения работника (наименование учреждения/предприятия) к 

совершению коррупционных правонарушений и перечень сведений, 

содержащихся в указанных уведомлениях 

 

 

Во исполнение статьи Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемый порядок уведомления работодателя о 

фактах обращения в целях склонения работника (наименование 

учреждения/предприятия) к совершению коррупционных правонарушений и 

перечень сведений, содержащихся в указанных уведомлениях. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель МП/МУ                                                            Инициалы, фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

Утверждено  

приказом наименование 

муниципального 

предприятия/учреждения  

от ________ №________ 

 

 

Порядок 

уведомления работодателя о фактах обращения 

в целях склонения работника (наименование муниципального 

предприятия/учреждения)  к совершению коррупционных правонарушений 

и перечень сведений, содержащихся в указанных уведомлениях 

 

1. Настоящие Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в 

целях склонения работника учреждения (организации) к совершению 

коррупционных правонарушений и перечень сведений, содержащихся в 

указанных уведомлениях (далее - Порядок), разработаны во исполнение 

положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», устанавливают способы уведомления работодателя о фактах 

обращения в целях склонения работника (наименование муниципального 

предприятия/учреждения) к совершению коррупционных правонарушений 

(далее – уведомление) и включают вопросы организации проверки этих 

сведений и порядок регистрации уведомлений. 

2. Уведомление составляется письменно в 2 экземплярах по форме 

согласно приложению к настоящему Порядку и передается лицу, 

ответственному за работу по противодействию коррупции, в том числе, если 

работник (наименование муниципального предприятия/учреждения), уже 

обратился по этому вопросу в правоохранительные органы. 

3. Работник (наименование муниципального предприятия/учреждения) 

обязан в течение одного рабочего дня уведомить работодателя обо всех случаях 

обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений. 

В случае нахождения работника (наименование муниципального 

предприятия/учреждения) в командировке, в отпуске, вне места работы он 

обязан уведомить работодателя об указанных фактах в течение одного рабочего 

дня с момента прибытия в (наименование муниципального 

предприятия/учреждения). 

4. Перечень сведений, подлежащих включению в уведомление, должен 

содержать: 

- фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, 

направившего уведомление; 

- описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях 

обращения к работнику (наименование муниципального 

предприятия/учреждения) в связи с исполнением им должностных 

обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия). Если 

уведомление направляется работником (наименование муниципального 

consultantplus://offline/ref=B99F4C3F88A4F8499F20A1DE70800D86B11EF2140818B0E1C46666C59A93263ED4FB1C59B53077340DF0915D6CB3BDF6C565DD4F937F1325z8b3H


35 

 

предприятия/учреждения), указанным в пункте 9 настоящего Порядка, 

указываются фамилия, имя, отчество и должность работника (наименование 

муниципального предприятия/учреждения)  которого склоняют к совершению 

коррупционных правонарушений; 

- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые 

должен был бы совершить работник (наименование муниципального 

предприятия/учреждения) по просьбе обратившихся лиц; 

- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем 

работника (наименование муниципального предприятия/учреждения) к 

коррупционному правонарушению; 

- способ и обстоятельства склонения работника (наименование 

муниципального предприятия/учреждения) к коррупционному 

правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) работника 

(наименование муниципального предприятия/учреждения) принять 

предложение лица о совершении коррупционного правонарушения. 

5. Уведомления подлежат обязательной незамедлительной регистрации в 

специальном журнале, который должен быть прошит и пронумерован, а также 

заверен печатью (наименование муниципального предприятия/учреждения). 

Ведение журнала возлагается на лицо, ответственное за работу по 

противодействию коррупции. 

Запрещается отражать в журнале ставшие известными сведения о частной 

жизни заявителя, его личной и семейной тайне, а также иную 

конфиденциальную информацию, охраняемую законом. 

Отказ в регистрации уведомления не допускается. 

Первый экземпляр зарегистрированного уведомления с приложенными 

документами в течение 1 рабочего дня передается работодателю, второй 

экземпляр с отметкой о регистрации отдается работнику (наименование 

муниципального предприятия/учреждения).  

6. Конфиденциальность содержащихся в уведомлении сведений 

обеспечивается лицом, ответственным за работу по противодействию 

коррупции. 

7. Уведомление направляется работодателем в территориальные органы 

Прокуратуры Российской Федерации, Министерства внутренних дел 

Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации не позднее 7 дней с даты регистрации уведомления. По решению 

работодателя уведомление может направляться как одновременно во все 

указанные государственные органы, так и в один из них по компетенции. 

8. Работник (наименование муниципального предприятия/учреждения), 

которому стало известно о фактах обращения каких-либо лиц к иным 

работникам (наименование муниципального предприятия/учреждения) в связи с 

исполнением ими служебных обязанностей в целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом работодателя в 

порядке, аналогичном настоящему Порядку. 

9. Государственная защита работника (наименование муниципального 

предприятия/учреждения), уведомившего работодателя о фактах обращения к 

нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 



36 

 

правонарушений, обеспечивается в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

10. Работодатель принимает меры по защите работника (наименование 

муниципального предприятия/учреждения), уведомившего работодателя о 

фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений или о фактах обращения каких-либо лиц к 

иным работникам (наименование муниципального предприятия/учреждения) в 

связи с исполнением ими служебных обязанностей в целях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения данному 

работнику (наименование муниципального предприятия/учреждения) гарантий, 

предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую 

должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, 

привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения 

представленного работник учреждения (организации) уведомления. 



 

 

Приложение 

к Порядку уведомления работодателя о фактах обращения в целях 

склонения работника учреждения (организации) 

к совершению коррупционных правонарушений 

и перечню сведений, содержащихся в указанных уведомлениях 
 

 

                                   Руководителю учреждения (организации) 

 

                                   от _____________________________________ 
                                   (ФИО, должность работник учреждения (организации), 

место жительства, телефон) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о факте обращения в целях склонения работника учреждения (организации) 

к совершению коррупционных правонарушений 

 

Сообщаю, что: 

1. 

______________________________________________________________ 
(обстоятельства, при которых стало известно о случаях обращения 

____________________________________________________________________ 
к работнику учреждения (организации) в связи с исполнением 

____________________________________________________________________ 
им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его 

____________________________________________________________________. 
к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия) 

2. 

______________________________________________________________ 
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы 

________________________________________________________________________________ 

совершить работник учреждения (организации) по просьбе обратившихся лиц) 

3. 

______________________________________________________________ 
(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем работника 

____________________________________________________________________. 
учреждения (организации) к коррупционному правонарушению) 

4. 

______________________________________________________________ 
        (способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению 

____________________________________________________________________ 
(подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии) работника 

____________________________________________________________________ 
учреждения (организации) принять предложение о совершении коррупционного 

правонарушения) 

 

___________________________________ 
        (дата, подпись, инициалы и фамилия) 



 

 

Приложение  8 

 

Изменения в трудовые договоры и должностные инструкции 

(внесение антикоррупционных положений) 

 

1. Должностные обязанности сотрудника наименование 

муниципального предприятия/учреждения) 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» уведомляет работодателя, органы 

прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения 

к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений. 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008                      

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»: 

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени учреждения 

(организации); 

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 

окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении 

коррупционного правонарушения в интересах или от имени учреждения 

(организации); 

- незамедлительно информировать работодателя о случаях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений; 

- незамедлительно информировать работодателя о ставшей известной 

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими 

работниками, контрагентами учреждения (организации) или иными лицами; 

- сообщить работодателю о возможности возникновения либо возникшем 

конфликте интересов. 
 

Соблюдает требования к служебному поведению и положения Кодекса 

этики и служебного поведения сотрудников (наименование МП/МУ), 

утвержденного приказом (наименование МП/МУ, номер, дата).  

Соблюдает нормы законодательства и локальных правовых актов по 

противодействию коррупции. 

 

Ответственность 

 

Несет ответственность за: 

Нарушение положений Кодекса этики и служебного поведения 

сотрудников (наименование МП/МУ), утвержденного приказом (наименование 

МП/МУ, номер, дата).  

Иные нарушения действующего законодательства и локальных правовых 

актов по противодействию коррупции. 
 



 

 

 

2. Должностные обязанности сотрудника, ответственного за 

профилактику коррупционных правонарушений 

 

- разработка и представление на утверждение руководителю 

организации проектов локальных нормативных актов организации, 

направленных на реализацию мер по предупреждению коррупции 

(антикоррупционной политики, кодекса этики и служебного поведения 

работников и т.д.); 

- проведение мероприятий, направленных на выявление и 

предотвращение коррупционных правонарушений работниками организации; 

- проведение оценки коррупционных рисков; 

- прием и регистрация сообщений о случаях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной 

организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 

работниками, контрагентами организации или иными лицами; 

- организация и/или проведение обучающих мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции, в том числе в сфере закупок, и 

индивидуального консультирования работников; 

- оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных 

проверок деятельности организации по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции; 

- ежеквартальное проведение оценки результатов антикоррупционной 

работы, подготовка соответствующей информации и предложений 

руководителю организации. 

 

Ответственность 

Несет ответственность за:  

Нарушение положений Кодекса этики и служебного поведения 

сотрудников (наименование МП/МУ), утвержденного приказом (наименование 

МП/МУ, номер, дата). 

Иные нарушения действующего законодательства и локальных правовых 

актов по противодействию коррупции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  9 

 

 

Примерный перечень вопросов, 

которые необходимо отразить в антикоррупционной политике 

 

 

1. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики. 

2. Используемые в антикоррупционной политике понятия и определения. 

3. Основные принципы антикоррупционной деятельности организации. 

4. Область применения антикоррупционной политики и круг лиц, 

попадающих под ее действие. 

5. Определение должностных лиц организации, ответственных за 

реализацию антикоррупционной политики. 

6. Определение и закрепление обязанностей работников и организации, 

связанных с предупреждением и противодействием коррупции. 

7. Установление перечня реализуемых организацией антикоррупционных 

мероприятий, стандартов и процедур, а также порядок их выполнения 

(применения). 

8. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований 

антикоррупционной политики. 

9. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную 

политику организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
____________________________ 

Содержание антикоррупционной политики конкретной организации определяется 

спецификой этой организации и особенностями условий, в которых она функционирует. 

Антикоррупционная политика утверждается приказом организации. 

На основании пунктов 5 – 7 должны быть приняты приказы организации. 

Положение пункта 8 должно быть закреплено в должностных инструкциях 

работников организации. 

 


